20  
3

tingunt per act. Sed gnare & creare non sunt idem.  
 7c. In contrarium: qz oia attributa in divinis dicunt  
 eandem. Sicut in eo qd est in natura: ex eo qd volun-  
 tas creat: cum natura voluntas dicat vna re: vna & eadez  
 potest erit realiter h. illa. Preterea: vbi qd non differat  
 fm ratione. qz creature pcedit a deo vt ab artifice: igit  
 pcedit fm modum intellectus: sed isto modo pcedit filius.  
 7c. Rno dicit qd emanatio creaturarum hz aliquam  
 similitudinem cum emanatione personarum. Nam sic videmus qd  
 in divinis emanatio p modum voluntatis: vt processio spiritus  
 sancti cui fm Aug. 15. de tri. c. 20. appropat voluntas si  
 alicui persone appropari dicitur: emanatio p modum itelle-  
 ctus vt gnatio filij qd pcedit: vt intelligetia a memoria  
 vt dicitur. 15. de tri. c. 7. sic & creature pcedunt p modum i-  
 tellectus & p modum voluntatis: p modum intellectus emanat:  
 qz coparant ad deum sic artificialia ad artificem pp qd  
 83. q. 46. verbu dicitur operatiua potetia: pcedit etiaz  
 p modum voluntatis: qz vt scribitur. 3. de tri. c. 4. vna volun-  
 tas est suprema causa oiu: & nihil habet agere visibile & sensu  
 biliter: qd non de inferioribus inuisibili atqz intelligibili au-  
 la sumi iperatozibus: aut iubeat: aut permittat: h aut  
 emanatio creaturarum cum emanatione personarum pueni-  
 at: qz pcedit p modum voluntatis: vt emanatio spiritus. s.  
 & per modum intellectus: vt generatio filij. In ista  
 tunc conuenientia magna est dicitur: differt. n. emanatio cre-  
 aturarum a processione spiritus. s. qz non eodem modo: hz illa est p  
 modum voluntatis. Ad cuius emendationem sciendum. qd voluntas  
 aliqua de necessitate vult vt finem: pp qd in. 3. et b. inu-  
 it phs qd in fine scribitur naturaliter. Aliqua non de necessitate  
 vult: vt ea qd sunt ad finem. & id ad finem coparant volun-  
 tatis: vt non iniquitatem naturaliter ferit in ipsum: ad ea aut que  
 sunt ad finem coparant voluntas: vt voluntas iniquitatem hz  
 electionem ferit in ipsa: deus aut p modum voluntatis pducit:  
 s. iniquitatem vult finem: qz volendo bonitatem suam: de-  
 us p. pducit amorem. sive. s. f. quo se & alia diligit. et  
 id emanatio spiritus. s. est imutabilis: qz deus bonitatem suam  
 imutabiliter & de necessitate vult. cocomitat et ta-  
 le emanationem natura divina: qz huiusmodi amoris deus p  
 vna cum filio pducit volendo bonitatem suam: quam vt finem  
 respiciunt. & qz motus voluntatis in finem est quodammodo natu-  
 lis. id processione. s. f. cocomitat natura: emanatio tunc crea-  
 turarum nec est imutabilis: cum deus ea non de necessitate  
 velit: neceae cocomitat natura divina: cum ea que sunt ad  
 finem voluntas naturaliter non ferat. Differt et emanatio cre-  
 aturarum a gnatione filij: qz hz filius pcedat p modum i-  
 tellectus. pcedit tunc p modum intellectus naturaliter: est. n. natura  
 filius: creature asit. s. pcedit per modum intellectus non  
 pcedit naturaliter: sed pcedit per modum intellectus fm iper-  
 im voluntatis. Et id dicitur. 1. li. c. s. vult qd emanatio si-  
 lii sit per modum intellectus. emanatio creaturarum p modum  
 voluntatis. & bylarius. in li. de synodo ait oibus creatu-  
 ris hz de voluntas attulit: sed filio natura dedit. Et id  
 si volumus appropate loqui. dicere possumus: qd intel-  
 lectus. vt natura est ratio. pductionis filij: qz per modum intelle-  
 ctus & natura pcedit diuini verbum: p modum voluntatis vt natura  
 emanet spiritus. s. f. qz pcedit p modum voluntatis cocomi-  
 tante natura: sed p modum voluntatis vt voluntas. sive p itel-  
 lectus vt erit in actu p iperinz voluntatis: creature pducit  
 cum in ee. & qz in diuini realiter intellectus acceptus vt natura.  
 & voluntas vt ea natura cocomitat & voluntas vt voluntas  
 vel intellectus vt erit in actu p iperinz voluntatis: non differunt:  
 sed realiter loquedo potetia gnandi: spiradit creandi idem  
 dicitur: fm tunc modum intelligendi vt coparant ad alios  
 actus sic differunt. & habet in se quadam analogiam. fm  
 qd actus habet. & qz gnatio est prior creatione: potetia  
 gnandi fm istuz moduz est prior potetia creandi. patet  
 igit quomodo sunt idem potetia gnandi & creandi. & quo  
 vna est prior alia. Ad pmiu dicit qd arguit de idetia  
 tereali. & put non coparant ad actus. fm qd potetia ge-

neradit creandi sunt idem. Ad scdm patet solu-  
 tio: qz loquitur de idetate reali fm qua non est analo-  
 gia inter eas. Ad illud in contrariis dicit qd loquitur de  
 potetia creandi gnandi. vt coparant ad actus fm  
 qua coparatione dicunt analogice. Ad illud qd vlt-  
 terius querebat. vtrum sit idem potetia gnandi & crea-  
 di: p qd realiter. & in se sunt idem fm ratione & coparatione  
 ad actus non. Ad pmiu dicit qd natura & voluntas hz rea-  
 liter differat in creatur. in deo sunt idem. Ad scdm  
 dicit qd non arguit huiusmodi potetias differre realiter. s. p  
 coparatione ad actus. qd processimus. Ad illud in  
 contrariis patet solutio. qz arguit de idetate reali. qd  
 verum est. Ad illud qd arguit. qd potetia creandi  
 & gnandi non differant fm ratione: qz taz creature qd si-  
 lius pcedunt fm intellectus: p solutio. qz aliter pcedit  
 p modum intellectus filius aliter creature vt dicimus est.

Einde querit. vtrum potetia gnandi sit in fi-  
 lio. Et vt bñ possumus videre intentionis ma-  
 gistri quatuor querunt. primo vtrum in ali-  
 quo sit potetia gnandi: qd non possit gnare.  
 Secundo vtrum in filio sit potetia gnandi. Tertio. vtrum sit  
 eadem potetia p qua p. gignit: & filius gignit. Quarto.  
 vtrum in diuini possint esse plures filij.

Questio  
4

Ad pmiu sic procedit. vt qd non sit in aliquo potetia  
 gnandi cui non copetatur gnare. qz qd est p se re-  
 perit in oibus. s. h est p se. qd oec existens actu tale potest  
 bi sile pducere in natura nisi illi non repugnet suppositioz  
 pluralitas. s. oec in quo est potetia gnandi hz actus  
 cui non repugnat suppositioz pluralitas & c. Pre-  
 terea. fm Aug. 7. de tri. c. 1. sicut se se hz eentia ad ee  
 ita se hz potetia ad posse. & sapia ad sapa. s. i quocunqz  
 est eentia illud est. & i quocunqz est sapia sapit. & i quocunqz  
 est potetia potest: s. qd potest gnare: ei gnare: sibi copetit & c.  
 Preterea qd non potest gnare est in eo ipotetia ad gnandi.  
 Si igit in aliquo eet potetia ad gnandi & ei gnandi  
 ret non copeteret: in eo sil eet potetia & ipotetia respe-  
 ctu eiusdem actus: qd est impossibile. Preterea: frustra  
 est potetia qd non reducit ad actum: Sed si in aliquo eet po-  
 tetia ad gnandi: cui gnare non copeteret: illa potetia  
 non reduceret ad actum: & c. In contrariis: qz potetia  
 gnandi est ipsa natura rei. sed multos videmus hz eentia  
 huanana: & ee boies: qd gnare non copetit: & c. Pre-  
 terea: non est aliquid potetia in vna persona divina: qd non sit in  
 alia cum quilibz sit oipotens: & potetia gnandi est in quolibz  
 libet persona divina. sed non cuiuslibz persone diuine copetit ge-  
 nerare: & c. Rno dicit qd potetia gnandi perfecta non  
 est in aliquid creatura: cui non copetatur gnare: pot tunc ee po-  
 tetia gnandi et perfecta in aliqua persona divina. cui gnandi  
 re non copetit. propter pmiu notandum: qd aliud est ratio  
 agendi in creatur. aliud qd agit. natura ratio agendi est ipsa.  
 forma non agit tunc forma. sed qd est p forma. vt ratio calefa-  
 ciedi est calor: calefacit tunc calidum. Nam sicut bitum est su-  
 pra. ratio agendi sumit et forma: agere tunc sumit et ipso  
 ee & qz supposito p se copetit ee ei p se copetit agere  
 sicut in aliquid eet calor & hz eet ee calidum: illo eet potetia  
 calefaciedi. & tunc ei non copeteret calefacere ita eet in eo  
 potetia ad gnandi calorem & tunc gnare calorem ei non copete-  
 ret: s. qz non est eentia nisi det ee vt non e calor. nisi det  
 ee calidum. cum ratio gnandi sive potetia ad gnandi sumat  
 ex forma. age aut. vel gnare et ipso ee. cum non sit forma  
 sine ee. In nulla creatura est potetia agendi. si perfecta sit  
 cui non copetatur agere: s. tunc si iperfecta eet non opeteret